

PRACOWNIK

wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca.

umerała „Straży Polskiej” na rok 1909 wynosi 3 kor. — dla członków „Straży Polskiej” 2 kor. (z przesyłką pocztową). Numer pojedynczo 30 hal.

Adres Redakcyi:
Kraków, Rynek główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:
Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Administracyi:
Kraków, ul. Floryańska L. 1.

Bez tytułu.

(Ktoś w wywiadzie).

— Dumasz?

— Tak! Wpatruje się, waluchany w niezamieszane tej nowej przebiegłej w ową gwiazdę tu, w nowego Marza kwiat tryskającego i myślę tak, tak, jak ptył tyłaję: czy są tam ludzistwo?

— A jest są?

— „A jeżeli są i jeśli kiedyś na orlich skrzydła nie ziemi przebyła, jeśli natkną się na tę krainę, którą Polonia na imię, jeśli rozpoznał i badaniem i życiem i przeszłością tego narodu, pytam się sam siebie, co oni o nim powiedzą, mi wydany się im my... m...”, których do wiel- i przemocno czynów, a którzy, jak dają, tak i jest...?”

— Mal? Mal? Wszak wielkość potrzeba, aby i rozwijać się, a tyś do tego wiod takich wazów, w jakie nas losy zepchnęły!

— Przecież uśmiechnął się gorzko.

— Nie wierzysz, żeśmy mali? Szczęśliwymi w zła- niach swoich. Lecz ja ci powiadam, że jeszcze ty nie byłymy tak lichymi robakami, jak dziś jesteśmy. Brydzicie się nimi i depczecie przezroźne rpać, zmie pelżające, wije i gady trujące; imaleni one największej siłki i plugawstwa, — a sły- żeś kiedyś, aby skorpion ukośnika zabijał tru- a, aby żmija na zmieję [odkryty plan? a]... znieść? Szkoła wielka „Zarząd” do pierw- go lepszego podrekcanta o przysiadu, a dowiżę że w przetrzepczalowej moci o byt, nigdy wieć nie nacierają na siebie stworzenia tego sa- ro rodzaju, gatunku, rodzaju... Walka tam z wro- a, ale nie między sobą, w familiach własnych... — Coż stał?

— Nie, dowód na moje twierdzenie, żeśmy tym względem gorsi od tych plazów i gadów, miast walcząc z wrogiem zewnętrznym, mi sami zagrywamy, kaleczymy, plujemy na się, zaradzając jakiem nieważki.

— Na Boga, nieprawda to jest!

— Prawda! — syknął przyciel — a ty mi przeć, bo albus ślepy, albo kłamiesz roznośliwie... — Gdzież dowód na tak gorzkie wyrzuty, na a wprost potwarz...?

— Nie potwarz to bracie, nie wyrzuty marne... mie że i dlawi dlatego właśnie, że tak jest stucie... Dowodów chcesz? Popatrz wokolo, idź, ad zaprzagnięcia, a wszedły to samo znajdzie- rzyj do palnietu radzkiego, zajrzyj do biura zelników i opiekunów maszby, idź stanął do żądów stowarzyszeń, instytutów, idź na posiedze politykow, społeczników, artystów, pisarzy, idź dzy młodych, przyuchalich się starym, zastap mie dzieci, usiadł przy męczal dojrzałych i zmar- kczani odkrytych, wszedź jedno spotkasz: za ś i nieważnie wzajemna... — Czy ty przypadkiem w swym bólu ogrom- nie nie bierzesz różnic zdań, myśli, przekonań za wieś i nieważni...?

— Och, nie, nie! Rozróżniam jedno od drugo dobrze. Różnica myśli, poglądów może i winna i zawsze, boć ono dowodzi żywotności społeczeń- stwa i narodu, ona świadczy, że te, w tym narole jednostki żyjące, to nie ślimaki głupie i marnie, odciole o własnej i różnorodnej indywidualności... estety, gdybyś to było, a było dla tego... Lecz idź w większoci to różnic zdań i czynów, to wla- dę wplywu wzajemnej nienawiści... Bo pomyśl o: Poco mi żyjemy? Daj odpowiedź na to! znasz chyba, że żyjemy po to i obecnie wszyst- kie siły skierować namy ku temu tylko, aby

Polonia żyła, a żyła wielką, świetną, wzniosłą... Prawda, że cel jest ten dla nas dziś główny i naj- świętszy?

— Tak.

— A widzisz, zgadzasz się na to... Idęmy więc dalej. By dojść do celu, trzeba praca, trzeba prze- żyć trudności, rozmaitych sposobów, mających do tego celu pewnie zaprowadzić. Czy tak?

— Tak.

— Otóż, mój drogi, nad wyborem tych właśnie środków, tych sposobów, tych dróg, do celu świę- tego wiodących, może i powinna być dyskusja, wy- niósłona zdani, myśli, a nawet i walka gwałtowna. Boć chodzi o to, która droga najspieszniejsza i najskute- czniej do końca zaprowadzi, gdyż nie wszystkie one równo, a gwałtem byłoby obrać drogę długą i niebezpieczną, kiedy są inne, a krótsze i lepsze... I to walkę, w tym kierunku, nad tego rodzaju spraw- mi rozumien, szanując, a nawet jeśli pożądam... Ale tego u nas niema... Ugił nie myśli o celu zgola, on mu jest obowiej, daleki, jeśli nie zupełnie obcy i nieznamy... I maś jest walka, a walka między sobą, o sielcie, swoje zdanie, o swoje stanowisko... — Ale?

— Nie przew, nie!... Rozglądaj się tylko ha- zencie dokoła. Kto myśli o naszym ostatecznym ob- owiniku i celu? Komu chodzi o wybór drogi do zbaw- ienia i ogólnego szczęścia najkrótszej, najlepszej i najmądrzejszej? Może mi na to odpowiedzieć: ten, tenleń, owę, piaty, dziesiąty tak myśli! O drogi przycielu, to jednostki tylko, które po największej części znaczenia i wplywu nie mają żadnego... — A czyż nie, a czyż nie, to trój się, pligawy w nieuczciwej walce, a w walce mającej na celu tylko osobiste, egoistyczne zadowolenie... —

Patr. Różni powołani i niepowołani radzą, dysputują nad sprawą poważniejszą, ogólniejszą o dobrego znaczenia. Czy mają tę sprawę na oku? Garść zaledwo Bo reszta przyszyła na te uszady, by zarzucić to, co postanowione: by odwrócić uwagę od postanowionego celu, a zwrócić ją na siebie, na swoje ciano, marce, egoistyczne dążenia... Ta reszta, ta większość poza pozostałą garstką, przeciąga się w szacie własnego opowiania i zatruwania, ostalił się wyżyć, by polepać sądy drugich, a zwycię- stwo zapewnić własnym... —

Sypiesz mnie: dlaczego tak czyni? Bo zawiść i nienawiść rozsiadła się w sercach ludzich. Bo głupi nienawidzi mądrego za to, że ten ktoś mądry jest, bo zły nienawidzi nieczego za to, że uczciwy jest, bo ten zadowolony drugiego, że wykształcony, że do- brze wychowany, że na stanowisku... Powodów tu bez końca... Czasem ta większość wzajemnego dep- tania się przychodzi do takiej potęgi, że depce się i potępieniem drugimi za to tylko, że ten ktoś wy- przedził drugiego choćby w tym samym sądzie, myśli i za to polkasz zbrać... —

— Może masz słusność... nie to, co mówisz, wyjątków chyba dotyczy... —

— O, gdyby tak było, gdyby tak było!... Lecz ludzisz się znów, a myślisz boleśnie. Wszędzie, wszę- dzie to samo... Koi cie słodka pieśń, mądre serce- tve ku wyżynom dźwignająca... Idź przycielu po- niódcy jej tworców, a wróć się z nią w oko. Spot- kasz tam nienawistli i zardose taką, że ci te słodkie dźwięki, pieśni obrzydzą i wstrętnymi się stana... —

Zachęczył się kaniakami, do ideału prowadź- ciana, a wier mi, że twórcy ich piekło na pomoc bierą, by się ponizić, polepać i wzajemnie wraz z swemi dziełami w pogardzie się podać... —

Chciałabys sercem, by wroga zewnętrznego zmoż- d i osłabił, a jakże zmożesz, gdy twój współbracia z wrogiem trzymają a sobie szkolną wzajemnie... Pragniesz, by zmożł Pracostwo do zastanowienia przegłosowań na ziemiach polskich, a pragniesz to uczynić bojkotem ekonomicznym? Jakżeż to uczy-

nisz, kiedy kupiectwo nasze nienawidzi ciebie za to, że ty tego chcesz... —

Chciałabys anieliczkiego poety, chciałabys całować sarkofag z jego popiołami na ziemi ro- dzimnej, chciałabys uciecję jego wielkość gornic i chmur- nie? Jakżeż to uczynisz przycielu mój, kiedy roz- padniętym na setki grup społeczeństwo naszem nie chodzi o prochy poety, o jego wżamnia de- monstracje przećkwo sobie, o wzajemne oplawianie się przy nadarzonej sposobności... —

Przycielu, poco wylizasz przykłady? Poco bardziej kryje się i targają w sercu własnym? Patrz, jak nicheń zarowne... Spójrz w błękity, waluchaj się w ciszę nocej zapomnij o świecie... Tyle znasz szczęścia, ile durb twój pójdiu szlakami gwiazdy w przestrzowie biegające... —

A. E. Balicki.

Ze spraw śląskich.

Zarząd „Straży Polskiej”, pojmując odpowiedzial- nieźbezpieczeństwo, grozących nam od granic zachod- niej, postanowił porządzić sprawy śląskie już na wiecej, jakie miał się odbyć w grudniu r. z. Zarzą- dowo sało jednak o to, aby referat śląski objął jeden ze znanych tamtejszych działaczy, a przynajmniej ktoś, co dokładnie zna śląskie stosunki, nie z gazet i opowiadania, lecz z naocznej obserwacji. Nie cho- dziło nam bowiem o manifestację o garść fars- frów, lecz o spokojnie, rzeczowo przedkładanie spraw... Chcieliśmy wiedzieć, jak się przedstawia stan uświadomienia narodowego na Śląsku, gdzie znał jego wzrost lub zanik i jakie na to wpływały przy- czyny; żądaliśmy rzeczowej krytyki i wskazówek dla dalszej działalności narodowej w tej dielecty, choćby przyszło całkiem zmienić dotychczasowa me- tode, która, niestety, nie przynosi takich owoców, jakich się społeczeństwo nasze spodziewać mogło... Zgłaszaliśmy się przeto z kolei do trzech wybitnych osobistości, prosząc je o objęcie referatu. Pierwsza z nich odmówiła, tłumacząc się brakiem czasu i względami, których słusność uznaliśmy; druga czasu przy- rzekła objąć referat, ale wkrótce przyczynienie smę- cności; trzecia wreszcie poddała dość dziwne, da- fiejce duże do myślenia powody, dla których wczai- nia naszego przynajnie nie mogła... —

To bezskuteczne poszukiwanie referentów spro- wadziło naprzód przesunięcie terminu wiecej na sty- czeń, a następnie zmianę jego programu. Miejsce referatu śląskiego zajął referat o niebezpieczeństwach, grozących naszemu bogactwu kopalnianemu w za- głębiu krakowskim. Nie znaczy to, abyśmy się zrekłi omówienia spraw Śląska, — chcieliśmy tylko to omówienie odłożyć do czasu, aż się znajdzie re- ferent taki, jakiego sobie życzeliśmy... —

Tymczasem bezcelne zachowanie się wydziału gminnego w Polskiej Ostrowie wobec szkoły polskiej, utrzymywanej tam kosztem „Macierzy śląskiej”, wywołało powszechne oburzenie. Utworzył się przeto w Krakowie naprzód komitet obywatelski w celu zwalczania wiecej w sprawie szkolnictwa polskiego na Śląsku. W komitecie tym brał czynny udział i człon- kowie Zarządu „Straży Polskiej”. Wiecej został zwo- lany na dzień 28. lutego do sali „Dziły nięjskiej”. —

Przebieg wiecej znany jest dostatecznie, że sta- wozdań dziennikarskich. Porębrzającym więc tylko na przytoczenie zapylanych na nim rezolucyji: —

1. Celem zwalczania nad sprawami narodowymi na Śląsku, wybiera wiec komitet stały z prawem kooptaty. —

2. Wiecej uznaje, wobec zupełnego braku realnych znaków polskich na Śląsku, nagląca potrzebę założenia państwowego polskiej szkoły realnej na Ślą- sku już z rokiem szkolnym 1909/10 i wzywa repr-

interese przemysłu kopalnianego, bu zajęciem tem, z zastrzeżeniem bezczynności na nich, wbrew dotychczasowemu prawu górniczemu z r. 1854, niemożliwość powstania innych kopalin na tak wielkim obszarze. Dalszym nieszczęśliwym krokiem rządu, względnie zaocafania, znalazł skarbca Brestla, którego hasłem było, że rząd nie jest zdolny prowadzić jakiegokolwiek przemysłu, a zatem wszelkie posiadłości sprzedadź powinien — była sprawa z r. 1871 za pódźar mo Kopalarni Jaworznickiej spółce żydów wielebilskich: braci Guttmann, Springer, Schöler, Sjö, którzy zapowiadali zarząd na wodzie pruskiej, pruskim siłami technicznymi i manipulacyjnymi, które się w następstwie zupełnie nieudolnymi okazały.

Posiadałoby kopalniana, i tak już nadmierne wielką, powiększono Gwarectwo zakupem kopala kolei północnej w Pechniku w roku 1872, razem 12^{1/2} miar, które na pokładzie „Stanisław” 3.45^{1/2} miąższym, w pierwszych 7 miesiącach 1872 produkowały już 400.081 cetrów węgla; kopalnie te, jako konkurentki o dwa szachty dobowych i trzech wodnych, zatopiono zaraz po objęciu w roku 1872.

W roku 1878 zakupiono gwarectwo Jaworznickie kopalnie w Dąbrowie bar. Wesołobola o 4 szachty bezmierzonych dobowych, 48 marach górniczych, która na 3 pokładach razem 103^{1/2} miąższości produkowała węgiel najlepszy w tamtej okolicy, równomierny lepszym markom pruskim z głębokości 60 m. I te kopalnie zatopiono zaraz po nabyciu ich, by się pozbyć niebezpiecznego konkurenta! A gdy i własną kopalnię w Niedzielskich, pracującą na pokładzie „Stanisław”, po zakupie zatopiono, wyłączone z produkcji, to północne żelaznice, które miały w węgiel dobytej w Pechniku, Niedzielskich i Dąbrowie, ograniczając produkcyę cała z rozlicznych miar na szybje Rudolfa na pokładzie „Jaek” o dobytej gątku węgla i na szybje Helena Paulina o mniej dobytej węgla, pochodzący z pokładu „Fryderyk August”... — I nie jest to gospodarka: *pour le roi de Prusse!* Obecnie zakupiono jeszcze 124^{1/2} miar od Loebbeckego i znowu przyłączono do i tak nadmierneowego swego obszaru, skazując je na bezczynność!

Wobec niewłaściwego miar tak rozległych i pozostawiania ich w bezczynności, jak i zakupno sąsiednich kopalin z lepszym węgiel i zatopianie ich, a forsowanie produkcyi na pokładzie „Fryderyk August” o lichej węgiel, jest bezprawna na korzyść kopalin pruskich działalność, bo z rozszerzeniem terenu węgielnego ko Wiśle i ku Krakowu, na którym powstają nowe kopalnie, dokonywają lepszy węgiel, współzawodnictwo gwarectwa Jaworznickiego coraz więcej upadłe musi.

Wprost ironia farsy, że we Wykucie Austriackiego Tow. górniczego i hutniczego w Wiedniu, dawnej austriackiej kurnory w Giesingie, awidenciem, które na 108,5 miarach zatrudnia **aż 13** robotników! W ustawie góniczej są dotyczące przepisy, by takie postępowanie prawnie uznio możliwość dla sposobności innym do działania.

Kopalnia w Brzeszczu, zdają się, pokonała już trudności i rukuje pomysły rozwój i kopalnia na Borach starach się powinna, by lekkomyślnie dobra sławę swojego węgla niewłaściwem postępowaniem nie pociągnęła. Węgelnicy powinni, jeżeli mają przyjąć do znaczenia, albo pokazać się z „Krytyką”, albo zająć się razem w jedno gwarectwo i wspólnie siłami dążyć do lepszej przyszłości... Czy hrabstwo życzętskie przez utworzenie Tow. akcyjnego ze swych zakładów górniczo-hutniczych lepszy interes zrobiło, niż gdyby było pozostało wyłącznym właścicielem, powspatnieć należy. Obecnie mamy dosyć sił technicznych własnych i nie ma potrzeby zapraszać Niemców na nauzcyciel i mentorów.

Najwzajemnie dla nas obecnie zadaniem jest stworzenie zakładu hutniczego dla wyrobów s i w c u z żelaza, a by nasze fabryki maszyn, nasza walownia, druciarz i inna uwolnić od przemożnego wpływu kartelu żelaznego. Obecne zakłady wysokich pieców we Węgierskiej Górze nie zaspokajają naszych potrzeb w tym kierunku już z tej przyczyny, że są częścią zakładów w Tryzynie na Nysku. Użytkowo, wzniesienie nowego zakładu, a wyszukanie nowych, powinno być naszym dążeniem.

Kopalnia w Litwie, znajdując się na drodze rozwoju, przynosiłoby okazyjny już wartość — korzystne warunki do rozwoju posiada. A. G.

„Jak przygotowano insurrekcyę”.

(Ciąg dalszy)

A więc przedwysłałkami postuchającymi pamieciorka Jana Duka Obchockiego. Wiemy już, jak na podstawie jego opowiadania stworzono dmyśl, że Działyński w końcu roku 1792, utworzył ogólny spiski w Trojnowie i na kontraktach dniebelskich w styczniu porozumiewał się do wybuchu powstania z wołyńskimi obywatelami. Obchocki o tem je dnak nie mówi. I dopiero na wyjeździe z Dubna (a właśnie w tym czasie doszła wiadomość o wejściu wojsk pruskich do Wielkopolski) Działyński zapropnował mu, aby pobechał z nim do Warszawy, mówiąc: „możesz być sam w polskiej delegacji, jeżeli ci dowiodłoby, że w Warszawie już coś było, że Działyński szukał człowieka, którego na miejscu wtajemniczył w konspiracyę i użył do utrzymania stosunków z obywatelami Wołynia i Ukrainy. Obchocki przystał na te propozycye i bawił w Warszawie półtora miesiąca. Mieszkał w pałacuku Działyńskiego na Lesznie. Co rano Działyński przechodził do niego i rozpytywał o obywateli województwa kijowskiego, chciał wiedzieć, jaki wśród nich dnieh panuje. Te same zapytania zadawał Obchockiemu odwołując się do swego spisku, który, jak pisał, w całej chwili kiedy ich było tylko dwóch lub trzech razem. Kiedy Obchocki po karnale wchodził się z powrotem do domu, Działyński mu oświadczył, iż są okoliczności, dla których odrzuć wyjazd powinien. „Wzweć się — mówił — do ważnej posługi”. I zaraz potem był Obchocki dopuszczony na zebranie, na którym znajdowali się generalnie: Niesiołowski, Madziński, Czapski i jeszcze dziesięć osób. Wtedy kazano Obchockiemu złożyć przysięgę i wtajemniczenie w jego spisek. Następnie dało mu spis obywateli, do których miał się udać, i polecało mu zbierać składki. Działyński dotychczas do towarzystwa obywateli Kaczanowskiego, którego zadaniem było śledzić obroty wojskowe i zbierać wskazówki do przygotowania militarnych Zapartyżył ich na drodze pieniadzy: Obchockiemu dał na wydatki 600 dukatów. Kaczanowski 100.

Obchocki wykonał polecenie i zebrał 100 dukatów, zanim Działyński w końcu czerwca przybył do Berdyczowa na jarmark onufrejski (dzień „św Onufry” przypada 12 czerwca starego stylu). Otrzymał w tym czasie pieniądze, które w pół roku później, w październiku, dźięniejszy historyk, rozpoznal Działyński wielką agibę. Niewiety sam najid mo największy, ale kazał i Obchockiemu mieć dom otwarty, karmić i pić szlachtę, na co mu dostarczył funduszy; na samo zakładanie banków dał mu 1000 dukatów. Przybył do Berdyczowa opat Bazyljanow, książę Józef Obchocki, pan o stusiecznej intracie, stryj Jana Duka, człowiek swiety, mający wielki wpływ w Owruckim i w Mińszczyźnie. Z tym opatem po jarmarku berdyczowskim pobechał Działyński do obywateli Karola Prokocimskiego, którego, dostrzegł, dobrego patrioty, który już podczas waju 1792 roku krącił się około stworzenia oddziału ochotników. (brat jego lenay porzucił w tym czasie dom i wstąpił do wojska litowskiego). Procz mieszkał w Chojnikach, w powiecie owruckim, majątku żony: pochodził z Żmudzi, na pograniczu jej z województwem wileńskim, gdzie dom Proczorów miał wielkie wpływy i znaczenie. Obchoży z Litwa utrzymywał ciągłe stosunki, stąd też Chojnik nazywa Obchocki „opiekunem Litwy”. W końcu powiadomil owrockiego: Działyński, że w Warszawie już coś było. O. N. D. B. i dała ochotę z Litwą? Zebrał na miejscu 25.000 dukatów, co dowodzi, że zgromadzeni w Prozora byli już więdnęci do spisku i przywieźli ze sobą pieniądze składkowe? Następnie Działyński pobechał do Grodna, gdzie obtradził ostatni Sejm Rzeczypospolitej. Domyślnie bardzo łatwy, że nie pobechał tam na uczy i bule, które niestety towarzyszyły obradom sejmu rozbitowego, lecz, że pragnął porzucić się z gorącymi patriotami, którzy taką walkę bezudzielną stawiali na posiedzeniach sejmowych. Ze

1) Pam. Obchockiego 1857, II, str. 234.

2) Z tych początków tejże nazwisk obywateli, litera D. oznacza zapewne Kajetana Prokocim, I. śródlego Dubrowskiego, N. Tadeusza Niemcewicza, O. strachnika Obchockiego, obywateli Karola Prokocimskiego, który w tym spisku był właścicielem z Działyńskim, opatem Obchocki, kanonikiem Kulikowskim, proboszczem z Litwy Salomonowiczem, proczorem Sileszem, prezydentem Zymozima Ławnowiczem, regentem Ostrowskim, Stanisławem Proczorowiczem i t. d. Wyjeździł znowu w głąb Rosyi i na Sybir.

3) Dubiecki dodaje się, że sam Proczor dał te pieniądze, ale dmyślnie ten niezem jest nieparty.

W Grodna musiał być narady, to pewna, a potwierdzenie tego znajdujemy w niewydanych pamiętnikach Rutkowskiego. „Podobno jeszcze w Grodna — pisze Rutkowski — zawiazalo się tajemne towarzystwo, które rozciągnolo nadzór swój nad sejmem, którego celem było utrzymać jakokolwiek egzystencyę narodową. Głównymi naczelnikami miał być ksiądz Kolfajt w Komonie, a na Litwie obchoży litewski Karol Proczor. Zamiary ich, wspierali: Adam Czartoryski, Stanisław i Ignacy Potępy, Stanisław Malachowski, Tomasz Ostrowski, Sapiehowie, Samoguski i wielu innych w pierwszych obywateli Litwy, mianowicie się obywateli miarobawych, tajemnie — z przyszłego naczelnika wskazuje Kocięski. Dymno habnawuty tej relacy, w każdym razie stwierdza, ono opinie, że w Grodna istniał również jakiś związek, a nazwisko Prozora w niej przytoczone, daje niejaka wskazówkę, że pan obchoży zawiązał z Grodnem stosunki. Wyjazd wędzies Działyńskiego wprost z domu Prozora do Grodna stwierdza, że równo istnienie tego związku, jak tłumaczy nam cel podróży Działyńskiego. Obchocki tymczasem skupował ziemię i wysyłał je do Warszawy, potem wysłał tam do Prozora, gdzie miał być, Proczor 800 dukatów, aby je wtężył z Działyńskim b.”

Drugim świadkiem i uczestnikiem spisku był znany nam z protokołów Samojłowca i Jęzef Pawlikowski. Ten zostawił nam najobszerniejsze relacye przygotowań do insurrekcyi Kocięskiej i. We wstepie do tej relacyi mówi, że Polacy, przyjeźdźcy nieszczęśliwymi, zwrócili ochy swoje ku Francyi: zdawało im się, że Francuzi zbliżają się do polskich granic, aby narodzić dał pomoc do odparcia Moskali i Prusaków. Stąd też wielu Polaków przedzieralo się do Francyi a dwa z nich, Chuzarnowski i Józef Pagowicz, znanymi Działyńskiemu, „przejechali przez granicę pod zacięciem wędziesem Polski”. Pawlikowski, jako przyjeźdźca oddzielnycy, miał być pośrednikiem tej korespondencyi i z tego powodu widywał się często z Ignacym Działyńskim. Po paru miesiącach Działyński prosił Pawlikowskiego aby przyjechał do niego niezawodnie w dzień oznaczony przy końcu maja. Działyński stawił się na zadanie i zasiał z niego niezamierzonych sobie Jana Czysa i Eliasa Aloego. Kiedy otwarcie zaczęli mówić o bezprawnych reformach, przedzielnicy i gwałtach narozetw rejonow, obywateli się Czysa i Eliasa, że zadanie wędziesów do nas się nie odzwiało, a wszyscy bytmy poszli za nim”. Na to sło... a zerwał się Działyński, pojmując drzewi, oddali służbę i powiedział: „Dajmy sobie ręce i przysiężmy, że zrobimy rewolucyę”. Po przysiężeniu już ręcznie toczyły się zaczęły Działyńskiemu. „Mam córkę — mówił — która kochała nam życie, ale gdyby mi ja w orzech Moskałe zamordowali, słowami nie powiedział, zdyłbym i ofiara moją wywarł Ojczyznę”. Pawlikowski taksa daje charakterystykę Działyńskiemu: „W wieku swym 1792 roku dał dowody odwagi z krwin siemna polozaczną. Ale eo najwięcej panowało w jego duszy, była to miłość Ojczyzny. Dla tej wielkiej pasyi, chociaż popęglony z natury, umiał się hamować i być cierpliwym, znosił wszystko, nie zważał na urazy; lubił dotępnawia wojskowe, ale ustępował pierwszeństwa, na kogo tylko wskazywa, że może być użyteczniejszy od niego Ojczyźnie. Dlatego z ochotą byłby żołnierzem prostym i to zdawało mu się być zaszczytem. Wszelka w tym celu ofiara nie była w nim wysileniem się nadzwyczajnym. Język jego był czysty. Co za nieszczęśliwiec, w Warszawie Narzajtura związkiwoi zobrał się na naradę. Uznali, że powstanie Warszawy pociągacze za sobą cała Polska. Działyński twierdził, że nie potrzeba się porozumiewać z garnizonem, bo to mogłoby narazić na niebezpieczeństwo, a zresztą on, jako starszy generał od komendującego generała Cichockiego, może, kiedy zechce, objąć komendę. Postanowiono, aby Działyński i Czys objechari rozstawienie koło Warszawy obozu rozayskie, aby poznać ich położenie i zwiarkować, z której strony najgroźniejsza na nie odzyska. Czys i Eliasa, przyjeźdźcy, w porozumieniu Ignacem Potępicem, Kolfajtow, Kocięszczyca i innym patriotom, przebywającym w Saskoni, Pawlikowski miał to tem zawiadomił patriotów, znajdujących się we Francyi.

Po objecharni obzów, Działyński chciał porozumienia z Warszawą i prowincjami. Czys i Eliasa obawiali się zdradzenia sekretu; sądzili, że lud warszawski Ostrowskim, Stanisławem Proczorowiczem i t. d.

1) Pamiętnik Obchockiego, str. 236—321.

2) Pamiętnik Pawlikowskiego, ogólni Ławny Samojłowca w zeszytach styczeńowym Przeglądu Polskiego na r. 1876.

niemieckich, jest polecanie przez lekarzy „specyfików”, nie mówimy tu o przetworach opatentowanych, lecz o takich lekach jak przetwory żelaza, tran w zawiesinie itd. Metoda ta jest pod każdym względem zdrowa, bo ze stanowiska terapeutycznego utrnia indywidualizowanie chorych, przyzwyczajają ludzi do nabywania leków bez pośrednictwa lekarza, a aptecę nadaje charakter sklepikarskiego biernego pośrednictwa między lekarzem a odbiorcą. Lecz przytoczone sposoby bójkowania niemieckich przetworów leczniczych nie przyniosłyby wymiślnych korzyści, gdyż przyszło na nich poprzestać — nie były to stałe „dokonania” w tej sprawie. Grupowanie zmiane stanowisko założenie po myśli magistrata farmacji p. Holewka Jawornickiego, hurtowego składu aptecznego (centralnej drogerji), zapotrzebowanie przetwory fabryki niemieckiej. Mamy podstawę utrzymywać, że zamalaby się bez trudu człowiek, do takiego przedsiębiorstwa uzdolniony, jak również, że znajdzie się kapitał zakładowy, jeśli przedsiębiorstwo znajdzie w kraju powołanie. Rekonkie taka mogłaby być Wydział krajowy, gdyby zobowiązał się zapłacić w ten sposób za wytworzone w kraju wełki z takiego „centralnego składu”. Wtedy stawałby i tak poważny odbiorca uznający wszelkie ryzyko tak do pożytecznego przedsiębiorstwa, przetwarzanie — byłoby to nadzwyczajny interes, który wieśnięcej drogerji zapewnił i przysporzyłby wielkie korzyści pieniężne. Wydział krajowy mógłby zobowiązać „centralną drogerję”, ażeby utrzymywała na składzie wszystkie przetwory farmaceutyczne, wyrobiane w kraju, zwłaszcza w pracowniach chemicznych Królestwa Polskiego, oczywiście — o ile dobrane ich durównia w przetworu fabryk zagranicznych. Tym sposobem wytworzyłby się podstawy do zapotrzebowania własnego przemysłu aptecznego i w ten sposób najwyżej szary i ostentacyjny ciek bójki, gdyby powiodło się zastąpić przetwory farmaceutyczne niemieckie nie wyrobami innych fabryk zagranicznych, lecz produktami własnego przemysłu.

II. W sprawie bójkowania zdrowiska i zdrojowisk niemieckich referent tego działu, dr Marian Godlewski, oparł się na zestawieniu zdrojowisk niemieckich z polskimi, dokładnie opracowanem przez dra H. Dobrzyckiego; z tego zestawienia każdy lekarz może wysnąć praktyczne wnioski na temat leczenia balneoterapeutycznego. Zestawienie dra H. Dobrzyckiego było w ciągu roku 1908 ogłoszone w kilku czasopiśmie, a umieścił je w całości Kalendarz Lekarski krakowski na rok 1909. Komisja bójkowania świadoma jest braków w zdrojowiskach i zdrojowiskach naszych i dopatruje się najdoskonalszego środka bójki w podniesieniu naszych miejsc kąpielowych: w tym względzie odwołuje się Komisja bójkowania do Towarzystwa balneologicznego, ażeby, jako powołane ciała zbiorowe, nie utawało w gorliwosci wpływać na sferę decydującą w celu podniesienia i poprawienia a nawet uzdrowienia polskich zdrojowisk i zdrojowisk.

Co się tyczy kąpiel morskich, to pomimo pewnych zalet, które wyróżniają Polskę na wybrzeżu bałtyckim, nie odpowiada ona wszystkim warunkom stacy morskiej. W bójkowaniu niemieckich wybrzeży morskich należy odmienne traktować Soboty i Kolorab; w obu tych miejscowościach przebywa spora rzesza ludności polskiej, istnieją firmy polskie, pensjonaty polskie: w wielu hotelach niemieckich utrzymują się stałe polskie za wzięciem na polską klientelę, a wśród bójkowania wzięciem tamtejszych Polaków, wyparciem pierwiastka polskiego, który nieraz w tych okolicznościach odgrywa rolę przy wyborach? Więcej należy zwrócić uwagi na wybrzeża Morza Czarnego (Odessa, Krym), ze względu na geograficzne położenie dla południowych okolic naszego kraju, oraz liczenie tu zamieszkałych Polaków. W sezonie zimowym, jesienim i wiosennym

stacye morskie niemieckie nie wchodzi w rachubę, idzie tylko o sezon letni, w tym względzie stacye morskie niemieckim należy przeciwstawiać wybrzeża belgijskie, holenderskie i duńskie, na których obcych renowacyjnych i drogiach stacy pierwszorzędnych są i miejscowości tańsze, a jednak nie pozbawione wygód. Zresztą nie należy spieszyc się o nabyczenie w ostatnich latach doświadczenia, że wybrzeża Morza Adriatyckiego nie są w lecie tak upalne, jak to się przypuszcza, że wiele osób wyarygodych, które w kilku ostatnich sezonach spędziły z dziećmi letnie miesiące w Grado, Alghero itd., zapewnia, iż w upały letni nie dał się im niczego usnąć, natomiast podnoszą zbawienny wpływ rozgrzanego pisku w wietrze chłodnych, w połączeniu z łatwością i względnością niosącą pulytu.

Głosy członków „Straży Polskiej”.

I.

Stanowim Panowie! Komisja na sercu jest dobru naszej ojczyźnie, tylko przykładał namsi działalność naszą. Jesteśmy bowiem oddawna skłoni do pięknych lasów, ale niestety, na hałdach się najęcającej kołczy i ludzie, nawet dobrej woli, potrzebują ciągłej podniety, aby ze sfery lasu przejść do czynów. Nadzę, że i husła bójkowania, tak sympatyczne dla całego społeczeństwa naszego, nie tylko jako pobudka do obrony przed wrogiem, ale także jako wezwanie do pracy pozytywnej w kierunku uprząmszowania naszego kraju, przedkoby przebrałami bez echa, gdyby nie wzięto na dach obywatelski „Straży Polskiej”, która wychłodzi ze sfery hałas, stwarza ciągłą podniety do czynów.

Muszę jednak zwrócić uwagę Panów na to, że ich akcja, jak dotąd, jest tylko połowicza.

Postaram się moie twierdzenie udowodnić:

Zdrowy przemysł ma cel podwójny: 1) zatrzymać bogactwa krajowe czy w polszech, czy w piędziach, przez skupienie ich w rękach przemysłowców i robotników, zajętych w przemysle krajowym; 2) dostarczyć krajowi, jako odbiorcy, dobrych wyrobów, a przez to wytworzyć produkty przemysłu obcego. Ten zaś drugi cel uważam za ważniejszy, niż pierwszy, bo dotyczy daleko szerszej warstwy społeczeństwa. I tylko wówczas możemy mieć zdrowe podstawy, jeżeli się opiera na obłópnym interesie wytwórcy i odbiorcy. Kto więc chce przemysł popierać, powinien się starać, aby wyrobów dostawców zadowolony odbiorców. Darenna są rzeczą jest nawoływać społeczeństwo, aby jedna strona stała się ofiarą wyższości drugiej strony, bo przed taką sytuacją instynkt zachowawczy społeczeństwa bronić się.

Można zaś powiedzieć, że dotychczasowa hała o popieraniu przemysłu krajowego, kupownictwo u swoich i t. d. uwzględniają korzyści tylko producentów, a o korzyści odbiorców nie się nie troszczy.

Czyż jednak druga strona ma zostać na zawiesz bez opieki, czy ma stać w jednym rzędzie ze surowymi materyałami, z których przełobów urastają mąjarki przemysłowców? Czy ona za swoje pieniądze ma być pozbawiona prawa głosu?

Ze sąsiedzi w tym względzie jest źle, i dądz się nie można i trzeba, żeby to nie było świadomym, że jest źle, jeżeli ma być lepiej.

Dla ilustracji dam kilka przykładów. Miałem do czynienia z dwoma firmami brązowniczymi: jedna zawiadła mi w brzydki sposób w terminie, druga dala wyrobów zepsuty. Miałem do czynienia z firmami rzeźbiarskimi i pomijając ogromne wysiłki całej, nie pamiętam, aby choć w jednym wypadku był termin w przybliżeniu chociaż dotrzymany. — Teraz przeszło 2 lata czekam na wykonanie większej roboty stolarskiej, która w przeciągu pięciu miesięcy wykonana być miała. — W moim miejscu wójki zakładaj dzień miszerzanin warsztat wyrobów betonowych. Dowiedziawszy się, że formy ma sprządzić z zagranicy, nawiałem go, żeby je sprządzić z fabryki krajowej. Zażądał najpierw cenki i porównawczy z cennikiem zagranicznym, przekażono mi, że ceny krajowe, zwłaszcza przy większym świetle, są od 20 do 30 kurum droższe na sztuce. Sądził, że może za to jakoś lepsza, a dowiedziawszy się, że inżynier krajowy w Mielcu sprowadził formy z firmy zagranicy, chciał się przekonąć, czy droższą swoją nie wyprzedzają rodzimę. — Wtedy dowiedział się, że zapomom form krajowych nie można było wcale wyrabić betonów, a inżynier całe dzieło zawiadanie odwołał i formy sprowadzone za-

powrócił fabryce odwołał. Czyż można się dziwić miszerzaninowi, że po tej informacji udał się do firmy zagranicznej?

Inny przykład. Pan E. M. aptekarz z R., polegając na ogłoszeniach przedsiębiorstwa, reklamując swój przyrząd do opalania ropa, sprowadził 15 sztuk tego przyrządu. Po dwukrotnej sumiennej próbie okazało się, że piec nie tylko się nie ogrzał, ale nawet letnia nie był. Wobec tego p. M. po stałowi firmie do dyspozycji sprowadzone przyrządy i żądał zwrotu zapłaty. Firma odpowiedziała, że towaru napowróć nie przyjmuję.

Taki przykład może być przytoczony twójcie, a one nietyki nie przycyżają się do wadliwizna zaufania do przemysłu krajowego, ale wprost przygnają i upokarzają naszą dumę narodową. Przykro to pisać i czytać przykro, ale jeżeli nie chcemy, żeby nas obywatel krytykowali i panami sytuacji pozostali, to wpiem sami musimy sobie powiedzieć, że jest źle, i to źle starać się usunąć!

Teraz przypuszczenie, że akcyja Panów osiągnie w pełnej mierze jak najdoskonalszy rezultat, nikt nie będzie sprządził wyrobów zagranicznych, wszelaki hałas się usunie w kraju, konkurencja zagraniczna zniknie, jakich z tego rezultat? Ten, że so spotęguje się w dwójnasób, przedkoby wprawdzie zakwiznie, przemysłowyce porobą przedkoby mąjarki ale odbiorcy stana się pastwa przemysłowców. A przy czym? tego będzie uznawali konkurency. To też, jeżeli uczynimy przemysł ma się podnieść, jest to możebne tylko pod presją konkurency.

Jeżeli zaś akcyja „Straży Polskiej” ma usunąć konkurency zagraniczna, to na jej miejsce powinna stworzyć konkurency wewnętrzną.

Stworzyć taką konkurency przy instytucje reklamowej, którą „Straż Polska” założyła mogła.

Urządzenie takiej instytucji rozważam w ten sposób: każda firma, która zapnie, aby jej wyrobów polecała „Straż Polska”, składałaby deklaracyę, że jeżeli w jednym wypadku przekonana zostanie, że z odbiorcą postąpiła świadomie nieuczciwie, czy to nie dotrzymuje terminu, czy dostarczając lewego wyrobu, czy pobierając niesłuszkowo wysłka ceny za swój produkt, to się godzi, że więcej przy „Straży Polskiej” reklamowana nie będzie „Straż Polska”, postawiać tylko straż, w której słowo narazem zastępujące na popieranie reklamowaliby nie było w swoim piśmie, ale i w innych, zaznaczając, że anons pochodzi od „Straży Polskiej”. — W ten sposób instytucya taka stałaby się pierwszą instanzą dla odbiorców, instanzą, działającą w interesie mienia wziętego celu, bo patrząc pod szerokim kątem widzenia względów na dobro całego kraju. Egzekutywa byłaby łatwa i niekłopotliwa, bo by się ograniczała do odnowienia umieszczenia dalszych ogłoszeń.

W kilku latach społeczeństwo miałoby dokładny przegląd firm, zasługujących na polecenie, do którychby się z całym zaufaniem ulawać mogło: uczciwe firmy miałyby tamn poparcie wobec społeczeństwa, a nieuczciwie abnaby udziały, abnoby się czuły zmuszone przedsiębiorstwo prowadzić uczciwie.

Może to tylko utopia, może projekt mój napotkałby na jakie przeszkody ustawowe, ja tylko przez to, o co wyżej napisałem, chce powiedzieć: wpiem siebie Panowie przeprowadzić kontrolę nad dostawcami, a kontrolę nad odbiorcami cały kraj przykwalenie.

J. M.

Przypisek redakcyi:

Umieszczając list powyższy, dajemy dowód, że z treszą jego godzimy się w zasadzie. Staraliśmy się też zawsze reklamować tylko te wyroby swojskie, które są godne poparcia. Polegaliśmy na własnem sprawdzeniu, lub na opiniach powołanych. Ażteby jednak otrzymał ten kierunek naszej pracy, potrzebną współdziałania wszystkich naszych członków. Niech nam przysyłają swoje uwagi: nie bezinteresnie, nie dyskrete zachowania, niech spełniają nasze obowiązki, niekiedy łuszerkę, wyzysk, a niech chwalać, co warne polecenia. W ten sposób można będzie prowadzić kontrolę, bez której, jak to sławnie nasz wazył autor listu, o wale nie przyczynimy się, o konkurency z nim, niewy być nie może.

II.

Pan K. B., członek naszej „Straży”, przesyła nam następującą notatkę pod tytułem:

Mija Odyssea w poszukiwaniu mydła galicyjskiego.

Z bójki towarów obcych — pisze p. B. — wynika popieranie wyrobów krajowych, więc za-

*) Z tego zestawienia korzystała i „Straż Polska” w artykule „uzdrowiska krajowe”.
 **) Co do tego mamy znaczne odmienne zapamiętanie. W publikacycie warszawskiej prowadzono rozprawy polemiki o Soboty. Mniejszość argumentowała podobnie jak lekarze, a mniejszość kłamała, że to nie istnieją polskie zdrojowiska, doborzo przy zętkielnie się i polski inteligencya. Większość natomiast wykazywała, że owe zdrojowiska chorowe, to czysta fantazyja, że choróbnie Soboti idzie głownie o interes kilku tysięcy Polaków, że to nie Polacy zostali w Sobotach 2%, tylko do kilereń polska, a 98% do niemieckich. W Kolorabce stosunek jest jeszcze więcej w jego bijący. Trzeba odnotować, że w Kolorabce, w tym miejscu, w którym się znajdują dwa karczmy, powoływanych bójkowania ważyłoby budy z wyjątkiem Nanciona, bo tam pani N., na pensjonat Wszak wzmiankowany, ma się Cerkwie, to „polskie kąpielie”, bo doterazowy zakład w C. był lekarz polski.

Przy obecnym sposobie żywienia się przeważnie potrawami mierzonymi wody alkalicznej, a słone są za waznych miar bardzo pożądate jako ożywnik dyetytyczno-leczniczy.

Jak wielką cięższą się wzięliście, dowodzi, że tak biedny kraj jak Galicya wypłaca Prusom około milion koron za ich asoway alkalizacje. Nie przynosi nam to zaszczytu, że cięgie słuchamy oboych bogów, cięgie cudze chwalamy, a nie widzimy, że w naszym kraju mamy o wiele lepsze wody, aniżeli zagranicą posiada.

Tak na przykład nasze powągi lekarskie tak w Górkach, jakoteż i w innych zabawkach (jak Dr. Sakowicz, prof. Pareński, prof. Jaworski, Dr. Wiewiózki, prof. Ogra, Krakowicz itd.) prawie jednogłośnie podnoszą mierzony e zalety bardzo przyjmijemy w amoku wody krocińskiej że źródła Stefana, Dr. Stanisław Lewicki lekarz w Krypinie i Dr. Zdzisław Szczępaniaki (z kliniki prof. Dr. Głuszyńskiego we Lwowie) umiescili w lwowskim *Tygodniku lekarskim* osobne „Badania nad działaniem wody krocińskiej”, również Dr. Przekiewicz (z kliniki prof. Pareńskiego) poświęcił tej wodzie osobne studjum. A pomimo takiego uznania woda krocińska nie znalazła dotychczas konkurencyjnych złonych wód alkalicznych niemieckich, są aptekarzy i drogieli, którzy nie razę jej trzymają na składzie. To znowu dowód naszego patryjotyzmu. Naturalnie wiele tu zalety i od pp. lekarzy, którzy nie zawaze chce się porzucić stare „przeważczenia”.

Nasiona ogrodowe, których kraj nasz zużywa ogromne ilości, prawie wyłącznie pochodzą z Niemiec. Erfurt i Quedlinburg są tem dla handlu naszymi, czem Gienewa dla fabrykacy zegarków, a nasiona chęby przychodzą do nas w Budapeszt lub Wiedeń, bogactw grozom naszym w pierwszej linii kupców i producentów pruskich.

Gdy pod wpływem hasła bojkotu Towarzystwo ogrodnicze w Krakowie wydelegowało specjalny komitet do zajęcia się sprawami handlu i hodowli nasion, musiał komitet ten, jeżeli chęby mieć jakiejś hodowlę nasion własną, to musiałby dać jej organizację, taką, jaką ona ma zagranicą. Organizacy za takiej nie wytworzył żadna jednostka, czy firma, gdyż firma i jednostka, któreby rzeczą taką tworzyć chciały i mogły, u nas nie ma. U nas coś podobnego powstać może tylko na podstawie zrzeszenia.

Komitet hodowli nasion zorganizował zatem stowarzyszenie specjalne pod nazwą „Związek hodowców nasion”, którego zadaniem będzie upió handel nasionami i rozwinięcie ich hodowli. Jest to stowarzyszenie zarobkowo-populacyjne z ograniczonym kapitałem „Związek”, zainicjowany dopiero w listopadzie roku ubiegłego, składa jednak nietyko zorganizowany i zbrębł fundusz, ale we własnym sklepie przy ulicy Karmielkiej Nr. 6 rozpoczął sprzedawć nasiona, a kładzie podstawy pod przyszłą ich hodowlę. Nasiona sprowadza oczywiście przeważnie z zagranicy, bo krajowych prawie niema, z pominięciem jednak absolutnie Niemiec. Stopniowo, w miarę rozwoju hodowli, nasiona zagraniczne zastępowane będą przez krajowe.

„Związek” zostaje pod kontrolą Tow. ogrodniczego w Krakowie, a dzięki poporciu tego Towarzystwa zapewnił się utworzenie się funduszu w sprawie kierunku hodowli nasion. Wykazaliśmy, że nasiona specjalizacy są niezbędne, jeżeli hodowla nasion w kraju ma się rozwijać szybko i dobrze. Dziś, gdy warunki zmniejszają wyrost do tego, by hodowlę nasion u siebie rozwinięć i gdy z drugiej strony warunki te rozwinięć jej ułatwiają, powinnyby o wykształceniu specjalistów pomysleć wydział krajowy, który rozporządza przecież stypendyami na podobne cele. Dotąd, pomimo starań, nie został jeszcze wydział krajowy za stosownie zrobić cokolwiek w tym kierunku.

Miejmy nadzieję, że pomimo to „Związek hodowców nasion” ostry i tw. opublikuje wykaz, które nietylko już ważną społecznie sprawę przeprowadzi, ale także odpowiedzieć swojemu zadaniu i hodowli nasion podoła do porzątku.

Pod firmą „J. Różański i Spółka” świeżo powstała w Bochni fabryka konserw mierzonych, owocowych i jarzynowych. Pierwsze próbne okazy jej przerobów, przed puszczeniem w obieg handlowy, wysłane były w koleim r. z. na wystawy higieniczno-spożywcze we Lwowie, Brukseli i Waryżu, gdzie otrzymały najwyższe odznaczenia. Prócz tego firma daje swe wyroby pod ocenę i analizę Tow. lekarskiego w Krakowie, podaje się stale jego kontrol.

Na wystawie w Poznawych świadectwo amilo polecają tę firmę. O wyroby jej należy się doprosić po wszystkich handlach i sklepach spożywczych.

Prócz konserw wyrabia fabryka skomercjonowane zupy jarzynowe pasty i bulionowe z ryżem, saginem, tapioką i t. p. przydadkami.

Krakowska kongregacya kupiecka odbyła w dniu 7. marca swe doroczne zgromadzenie. Wśród dyskusyj poruszono sprawę bojkotu P. Schillers zażywaczy, czy i na niej je jeszcze w krajowej komitety bojkotowej i na czem polega jego działalność. Mówca sądził, że (cytujemy „Głos Narodu”) komitet ten powinien posiadać z większą energią, by dać społeczeństwu do poznania, że kupiectwo w tej patryjotycznej sprawie idzie ze społeczeństwem ręką w rękę, że uwzględnia jego postulaty”. „Piema (cytujemy „Czas”), atakują kupiectwo i podnoszą rękę w tej mierze przeciw niemu zarządy”.

Przewodniczący P. Schwarcz wyjaśnił, że komitet w sprawie bojkotu towarów pruskich istnieje i przeuje, ale takta ma niy być gruntowną i dlatego więcej czasu zabiera.”

Tyle dowiedzieliśmy się z dzienników. Szczęśliwie, że w smem zapytaniu się P. Schillers, czy kupiecki komitet bojkotowy jeszcze istnieje, okazało się dokładniejszą odpowiedź, niż ta, jakiej P. Schwarcz udzielił. O „sprawy” komitetu bojkotowego nie doszły nam dotychczas żadne wiadomości — a wszak istnieje on podobno już od roku.

Dla ilustracy dołamy jedno... wspomnienie. Kiedy, mniej więcej przed rokiem, ogłoszono, iż odbędzie się w sali Rady miejskiej zabranie kupców w sprawie bojkotu „Strzał Dłak”, prapani najwzajemniej działających w porozumieniu z kupiectwem, wysłała na to zebranie swego delegata, osobistob powołanego znaną i szanowaną. Kiedy delegat „Strzał” przedstawił się p. przewoim kongregacyi, usłyszał zdumiony w impertyencyjnym tonie wypowiedziane słowa: „My tu pana nie prosimy...”. Na zgromadzenie go nie dopuszczono.

Natomiast „Strzał” kilka razy prosiła wybitnych pp. kupców, aby zbecieli należeć do jej sekcji bojkotowej, przegnała nawet w ich rzecz oddać kierunek całej sekcji, a przynajmniej oddać jej pomoc i wskazówki, ale z przyczyn albo czułości nie razyli odpowiedzieć, albo tłumaczyli się brakiem czasu. Wreszcie (oddajemy *suum cuique*) było parę takich, co okazali swą potowolność naszym uszłom, ale nie przysiali na żadne posiedzenie, prywatnie zaś dali do zrozumienia, że stosować się muszu do... woli kolegow.

Komunikat III. „Straży Polskiej”

Wykaz towarów codziennego użytku, wyrabianych w kraju, wraz z podaniem odnoszących fabryk lub miejsc wyrobu.

Atramenty: „Tlen”, Ihnatowicz, Lwów; Górski i Ska, „Iskra”, Kraków; „Ster”, Stróże; „Postępek”, Wielecha i inne.

Garybry: Romaszkan, Horodena; Fast, Wittmujer, Bródno.

Kawy artystyczne: Górski i Ska (Karmazów), Kraków.

Farby różne: Górski i Ska, Baranowski, Kraków; Blumenfeld, Mikolas, Lwów; Kapelusz, Brody. **Zmiałst Formanu:** (środku pruskiego przeciw katerek) używają odpowiednich wyrobów każdej apteki.

Zmiałst Globus, Globin (pruskich past do obuwia) używają past: „Iskra”, Hoffa w Krakowie; Bracia w Tarnowie; Ihnatowicza, Soleckiego i Lewickiego we Lwowie i wiele innych.

Gumy płynne: Górski i Ska, Kraków; „Iskra”, Kraków; „Tlen”, Lwów; „Ster”, Stróże i inne.

Galanteryjne wyroby z metalu: Jara, Sulikowski, Kraków.

Galanteryjne wyroby z papieru: Foryan Żarek, Jabola, Kraków; Niemcowski, Lwów i wiele innych.

Guziki z białych: Bincer & Thorn, Podgórze. **Kopyta szewskie, kotki do butów:** Huda i Brzuchewicz, Bogumilowice; Kraj, fabryka wyr. drzewnych, Jaroszewice (p. Wadowice).

Kawy surupaty: Wadowice. **Karty:** Wasniewski, Podgórze; Wolny, Stanisławów; Romaszkan, Horodena i inne.

Zmiałst Kalermy (pruskiego wyrobu do pielęgnowania twarzy) używają: pielchiermnia Malinowskiego (Warszawa) lub past laliodolowych w każdej apteki.

Kliske cynkowe i miedziane (do reprodukcji): Jahlönski, Zadrzali, „Zorza” (Kraków) i inne.

Konserwy owocowe i jarzynowe: fabryki: Luhywiec, Jędrzejów, Łódź; Zapoyan dwór, Blumenfeld, dr. Racker, Lwów; Szliziński, Lisko; Szeckaz, Kraków; Różański, Bochnia.

Konserwy mięsne: Różański, Bochnia; Szliziński, Lisko; Tapszyu dwór; Chrabaszcz, Kraków i wiele innych.

Konserwy rybne: Warchanek, Maszana dolna; Kutzner, Tarnów i inne.

Kosmetyki: Ihnatowicz, „Tlen”, Mikolas, Lwów; Puls, Warszawa; fabryka „Amor”, Kraków.

Kracmal: Solecki i Różański, Bażant, Lwów i wiele innych.

Lakiery: Baranowski, Kraków; Mikolas, Blumenfeld, Lwów.

Makarony: Bronisława, Szygnówka (Lwów); Bielecki, do spłania, papierozy i wieszania katek, Wasiliewski w Warszawie.

Męzka dla dzieci: Gurgul, Jarosław.

Muzardza: Dyszeldorica fabr. Lihenstejnowej, Kraków; Georganowa, Lwów i wiele innych.

Mydła, mydła toaletowe: Roznowski, Kraków; „Tlen”, Ihnatowicz, Lwów; Brach, Tarnów; Szkoła gospodyni, Koźnice (Zakopane); Malinowski, Spiess, Puls, Warszawa.

Muzyczne instrumenty: Niewczyk, Lwów.

Mydło sztućczone: Wiele fabryk w całym kraju; Akecyja, Lwów (Podzamcze).

Niel: fabryka w Nadwornej.

Netowicze wyroby: Kupniński i Duziński, Tarnów; Biełkowski, Warszawa.

Odzoby na drzewka: Halpern, Jarosław.

Obrazki medaliki: Emanuel od św. Józefa, Kraków; Bendewicz i Ska, Ziolkowski, Pleszów (W. ks. Poznański).

Zmiałst Uduła (do zębów): w każdej aptece można dostać wodę dra Cybulskiego; płyn Jahlönski „Tlen” i wiele innych.

Opatrunki chirurgiczne: Dobrowolski, Podgórze.

Odwiaki: Majewski, Warszawa.

Papiery listowe: Niemcowski, Lwów.

Papier: Koltscher, Czerlany; Zabciolec, Żywiecka fabryka papieru.

Papiery do pakowania i tekturowe: Lask i Mehlhinder, Wadowice; Bracia Weiser, Sasso.

Papiery do pakowania i torebrki papierowe: T. Romaszkan w Wadowicach.

Papiery cygaretowe: Bracia Weiser, Sasso; Żywiecka fabryka papieru.

Pasty (do zębów): pasty popy, Cybulskiego, pasty, pasty i proszek, Wawelin i t. p.

Pudełka blaszane: Ilogdanowicz, Prądnik (Kraków).

Pudełka do kapsulczy damskich: Maciejowski, Zawiercie.

Penzle: Chudzikiewicz i Ska (dawniej Bogucki), Kraków; Senewald, Biał.

Puder: „Tlen”, Ihnatowicz, Lwów; Malinowski, Warszawa.

Prawa stalowe i pluskwicy: K. Wasiliewski, Warszawa.

Pastyliki na karszel: zamiast pastylek Faya lub innych oboych, lepsze krajowe są w każdej aptece.

Pleczyka, biszopczy, nierniki: Gurgul, Jarosław.

Plakaty z białych: Bogdanowicz, Warszawa.

Rączki do popy: Majewski, Warszawa.

Ramki, ozdobne, kryształki: Bendewicz, Pleszów (W. ks. Poznański).

Słodowa kawa: Wolny, Stanisławów; Jurkiewicz, Kraków.

Świeca stearynowe: fabryki: Kraków, Lwów, Tarnów, Drohobycz, Kolomyja i inne.

Szary: Bardzo wiele szarow w całym kraju, np. Przewoski, Katerzaga, Niegowić, Wielkie Drogi.

Stampton (karty) srodek do czyszczenia włosów; zastępowia go Champon Malinowskiego (Warszawa) i inne.

Szokrane wyroby galanteryjne: (portmonetki, torebrki, torby, kufry, uprząż) Jaboda, Makowski, Przybylski i inni, Kraków; Walckiewicz, Stronhenger i inni, Lwów.

Szotczki: Chudzikiewicz i Ska (dawniej Bogucki), Kraków; Senewald, Biał.

Szafca (tworzącyce do wyrobów galanteryjnych): Jahlönski, Kraków.

Tutki cygaretowe: Herliczka, Paschalski, „Progress”, Wolnoyński, „Noris”, Ch. L. Spiet, Kraków; Aba, Elster, Niemcowski, „Globus”, Lwów.

Tusze: Górski i Ska, Kraków.

Widokówki: Prist, „Wisła”, „Zorza” i inne; Kraków; „Stella”, Bochnia; Niemcowski, „Teczka” i inne; Lwów; Czarnocci, Wielecha.

Woda kolonska: opozycy wymienionych przy „Kosmetyki, Kąpielce (Zakopane).

Zabawki: Görtler, Lwów; Szkoła zabawkarska, Jaworów; Halpern, Jarosław.

Zapaki: „Ilorina“ w Siedzisz; fabryki: w Skolem, Holeszow, Strzyn, Stanislawow, Zywiec; (niektóre sąsiadki nawet z polskim napisem „wyrob krajowy“), za wyrobionem: nalczy; zważyć uważać; aby była wzmieniona (jedną z wyżej podanych firm).

Wszystkie powyższe wyrobki zastępują za zupełnie fabrykaty pruskie, które należy bojkotować!

NB. Krotkie ukaże się IV. Komunikat „Straży Polskiej“, będący uzupełnieniem powyższego spisu Upraszamy członków „Straży“ i czytelników, aby uścisnęli nam swoje uwagi, poprawki, doprecyzowania, z tem wszakże zastrzeżeniem, aby polecałi tylko firmy, których wartości wyrobów i cenami mogą skutecznie wypierać towary obce.

Rozmaitości.

Obrazek kolejowy. Podróżni, jadący 26. marca rannym pociągiem wieśnickim niemi sposobem do smutnych refleksyj nad stonkami języcznymi, pamiągającymi na linjach tej państwowej kolei. Młody Trzebina bowiem a Krakowem pojawił się wśród nich konduktor Niemiec i z wstawiła taką *Herrenhut* lufa i glinowatowia traktował polską publiczność. Jednemu funkcjonariuszowi kolei państwowej podarł kaptur legitymującą z fotografją, wyjął z pociągu kilka osób, z w dziedzinie szkolnictwa obchodził się w sposób grubiański. Na zgłoszenie podróźnych, by przemawiał po polsku, odrzekł, że „przed śmierznią tego języka czuję się nie będnie“. Zazalenie, wnoszone gromalnie na dworca krakowskim na tego konduktora, nie zostało uwzględnione. — Oto jeden z licznych obrazków anomalności, która jest już niestety stanem normalnym na kolei północnej.

Sprawę tę polecamy przesyłom „Straży“, która zajmuje się zwolnieniem w sprawie kolei północnej. (Głos Narodu).

„Wojewoda von Hohenzals“. Dr. Teodor Woteczka, jako „Harrer in Santobalsch“ (Zanimięty w pow. średzkim w W. Ks. Pomorskim, zjmuje się historyczną kwestją reformacji. Świada odczyt tego dzieła, wydany w *Archiv für Reformationsgeschichte* tom, statystyczny „Der Briefwechsel der Schweizer mit den Polen“, jak Świadały krytyka kompetentna (*Przedmiot biblioteczny* krakowski za grudnia r. z.) jest to dzieło nie bez wartości, jako źródło do dzieł reformacji w Polsce, do historii politycznej, kultury i literatury. Sporo tylko w niem błędów drukarskich czy korektorskich, zapewne niemyślnych (np. Nyczewiesch ma być: Niewiśt. Płok zam. Płok).

Alę są i błędy wymyślne, dyktowane przez postawienie sobie w Zanimiętych (dok. Komenszans, a mianowicie na śmieszność dzieła akadymk powzięte. Najkapatelniej z nich to: wojewoda (Palatin) von Hohenzals — w wieku XVI-ym.

Jak wiadomo, nazwa Hohenzals odrazono przez kilku lat urzędowo, pomimo protestów nawet rozsa dnętych Niemców, stały Inowrocław, po łacnie zwane w stosunku do starszego Wrocławu — *antiqua Vladislavia* — Vladislavia junior. Junivladislavia, Junivladislavia, akąd poważała też nazwa polska. Sami Niemcy nazwali go dawniej: Jungen-Losen, Jungbrunnen, nasel. Inowrocław.

Jestli tedy nie zaślązany, polskiej lub łacińskiej, to przynajmniej jednej z dawniejszych niemieckich nazważ użyć w tytule wojewody inowrocławskiego z XVI-go wieku. Historia Hohenzalsy nie siega tak daleko w głąb wieków. Niemowię to, którego żaden kasztelan ani wojewoda nie pisałow.

A tymczasem k. Woteczka kilkakrotnie nazywa Jana Krotowickiego, poprzednio kasztelana, a od r. 1562 wojewodę inowrocławskiego — „Palatin von Hohenzals“.

Gruntowy recenzent książki Woteczki w *Przedmiotach bibliotecznych* tak ironizuje o tego powoła: „Co to za szkoła, do W. Woteczki nie pisze o wojnie rzymian z germanami! Jakby to ładnie, no i przystojnie, brzmiało: *Die Kämpfe der Italiener mit den Deutschen... Hermann, Fürst von Brunnenschütz*... (jako że „Cheruskiwo siedzieli w dziesięciuym Brunnisku i t. p.“ Zaczynając, że kilkakrotnie jednak używa k. W. przynajmniej łacińskiego *junivladislavienis* lub wprost *vladislavienis* zapytuje recenzent: dlaczego nie przerobił *na vladislavienis lub hohenzalsienis*“ „Byłby niezgodną sławę niemieckiej śródoloty, a nam — nam byłoby tole przystojnie, w przyszłości, czy w przeszłości za jedną, czy za obidwie nogi... Czyby i wostrowie pobierali ostmarkencuzki!“

Bojkot sprzedawczyków. Korespondent *Gaz. Tar.* nazał się, że na zabawie publicznej w Głebczynie nie było inteligentny. Na to piszą do *Gaz. Tar.* że inteligentny chełmski z rozmysłem nie posza na to załawę i to tylko z tej przyczyny, że do Towarzystwa Kupieckiego niegdy jeszcze należał pan Dybalski, który nie dawnu, w przeszłym roku, sprzedał Kolonizacji swoją posiadłość w Kadłusie. „Tak długo też, póki pan ten do Towarzystwa Kupieckiego niebędzie — pisze korespondent — jest nietylko panom z inteligentny, lecz i każdemu zwróciomu Polakowi niemowlęciu z towarzyszami tem sympatyzowak. Ołóż to bojkotu, chyba wskazano — i przyczyna świadczenia nieobecności inteligentny chełmskiej“.

Renegat. W miejsce hakatyj, burmistrza bielskiego Stefana, wybrano w tych dniach burmistrzem Bielska dotychczasowego wieharumstrza, renegeta P. Biala, apelkaza Stanisława Gutwińskiego. Gutwiński, rodem z Galicyi, wyparł się narodowości polskiej, zaś w nowiej sprawie, po dokonany wyborze, podkreślił, że nigdy nie zapomniał, iż Bielsko jest miastem niemieckim, a dalej zapowiedział, że usunie będnie się staro i nowo Bielska od wszelkich kulturowych i domowielno upokozony, oraz że będnie stał na straży postępowego niemieckiego charakteru Bielska.

Kronika „Straży Polskiej“.

Namiestnictwo zatwierdziło statuty kół „Straży Polskiej“ w Jaworznie i Tarnopolu.

Dnia 25. marca odbył się nroczyste otwarcie czyteln Biarozsa Głowackiego w Rybnym pow. chwaunowki, zwołanej przez grono łamających członków „Straży Polskiej“. Pomiewał dzień otwarcia schodził się z rocznicą przysięgi Kołoszniki na rynku krakowskim (24. marca 1794), przeto z otwarcem połączone zostało skromny obchód kołosznicki. Na obie to uroczystości wyjada delegacy Zarządu.

Nowe kolo „Straży Polskiej“ powstają w Kętach i w Nowym Sączu.

Wielny zjazd „Straży Polskiej“ odbędnie się z kółcem Kwaśny.

Delegacy „Straży Polskiej“, prof. M. Magiera i K. W. Barczewski, brali udział w uroczystym otwarcem w Bochni fabryki konserw firmy „Łożński i Spółka“.

Seksya bojkotowa kół II. (moskiego) „Straży Polskiej“ w Krakowie zwołała dnia 7. marca wie w sprawie bojkotowej, do sali Tow. ubezpiecz. Przedwiończy członek Rady nadzorczej „Straży Polskiej“, p. Kawery Wyneko Tomkiewicz. Wygłosił referaty pp. Romuald Niedzielski i inżynier Władysław Manguski.

Posel Roger Battaglia, dyrektor centralnego Związku fabrycznego, zwołał się do Zarządu „Straży Polskiej“ z prośbą o przedstawienie mu dotychczasowego obrazu akcji bojkotu towarów pruskich, oraz o przysłanie materjałów informacyjnych, jakimi wyrobami można zastąpić pruskie. Posłowi Battaglia potrzebne są te objaśnienia i materjaly „dla należytego zorientowania się w sytuacji i do przyrzaczenia sobie do wspólnej akcji na przyszłość“.

„Kółko akademickie R. P. P.“ istniejące niepełna półtora miesiąca, rozwinęło bardzo żywo działalność agitacyjną na wszechbicy i w stowarzyszeniach młodzieży. Do dnia dnia liczy już około 200 członków. Seksya ekonomiczna wydała plakaty, polecając członkowi firmy handlowej galanterii-papierowej, złożywszy biuro informacyj, otwarcie stać, gdzie — 45 popół, w lokalu Zarządu Głównego, jedne użycia obłąsni — w wszelkich sprawach, zyczących się jakiegakolwiek wyrobów; oświecie wywodzić towary przemysłowy krajowe, zgodnie mający znaczenie dla kształtując się młodzieży.

Seksya odczytowa przygotowała szereg odczytów i pogadankę o zadaniach „Straży“ i o polskim stanie przemysłowym.

Na razie stoja jeszcze na przeszkodzie lepszemu rozwojowi Koła pewne baki pieniężne. Na tej też drodze Koło sędzia serdecznie podkazuje za szeski Rady dworu Prof. Bolesławowi Wicherkiewiczowi i p. I. H. Małkiewiczowi.

Powstały z inicjatywy „Straży Polskiej“ komitet obchodu setnej rocznicy urodzin Juliusza Słowackiego zprosił do komitetu oświeczonego szereg osób wy-

bitnych ze wszystkich sfer społeczeństwa i przedstawicieli instytucji społecznych i oświatowych.

Pierwsze posiedzenie tego oświeczonego komitetu odbyło się 26. lutego w sali Rady powiatowej pod przewodnictwem prezesa Zarządu „Straży Polskiej“ red. K. Barczewskiego. Uchwalono powiększyć jeszcze grono członków komitetu i polecono wybraniem komitetowi zwołać jeszcze raz posiedzenie komitetu pęnego.

Drugie posiedzenie komitetu pęnego, w którym brali udział i nowo zaproszeni, odbyło się 12. marca w sali Kopernika w *Gallienowa Nowem*. Zebrało się około 70. Przedwiończego zebrańia wybrano prezesa Zarządu „Straży Polskiej“. Po długiej dyskusji dokonano wyboru komitetu ściślejszego z prawem kooptacyj i wyboru stałego prezesa komitetu.

„Straż Polska“ wyrażała się wiec ze swego zadania, jakim było zawiązanie komitetu. Dala swa pracę i ponosiła wynikię kosztu. Dalej wprowadzi już sprawę komitet obywatelski.

Dnia 6. marca grono urzędników kolejowych zebrało w sali Tow. lekarskiego niepełnego naradziła stały i Kwaśny radca Kadłuskiego Władysław. Na wspólną szęć przybyli posłowie, przedstawiciele miast, i reprezentanci stowarzyszeń, w których przy radca Dębicki czynny bierze udział. Szereg mów zakończył toatem „koolajny się“ przez Zarządu „Straży Polskiej“, podnosząc czyści bezinteresowno patriotyzm solidarnizacji i jego gorącą miłość mowy ojczystej. Radca Dębicki jest członkiem Rady nadzorczej „Straży Polskiej“.

Dnia 21. lutego odbył się w Krowodrze Wiec „Straży Polskiej“. Inżynier Janusz Dymek, powitał zaproszonych del. „Straży“ pp. Michał Magiera, Dr. Wróbla, Stan. Szczęka, oraz reprezentantów akademickiego Koła „Straży Polskiej“, w krótkich słowach przedstawił powody zawiązania „Straży“ i zaprosił na przewodniczącego wice p. Jarosława Grotgera, na sekretarzy zaś pp. W. Kańskiego i J. Nysinika.

Wielki referat o „bojkocie“, jako czynniku podźwignięcia rodzinnego handlu i przemysłu, wygłosił prof. Michał Magiera.

Stwierdzenie p. Dr. Wróbla mówił o uświadomieniu narodowemu, potrzebie oświaty, zaprzestania procesów i stronięcia od karzemy.

P. Starek, preza „Euentury“, mówił o złych wpływach alkoholu i tytoniu.

Następnie rozwinął się dwugodzinna dyskusja, w której zabierali głos szeregi mówców, dyr. Woźny, p. Hofman, p. Prochaj, Ligęza i inni.

Uchwalono między innymi rezolucyj: Wiec w przedwidzianiu wielkiego rozwoju Krowodrzy w niemieckiej przyszłości, wywa wszystkich właścicieli, by sznawali swą ojczystość jako obywateli polskości, i nie przybywali jej niuzucapłona swoim potomkom.

W dniu 28. lutego odbył się w Krzeszowicach za staraniem miejscowego Koła „Straży“ nroczyste wieczerz, poświęcony pamięci powstania styczniowego. W wieczerze brał udział wódcy delegacy „Straży“ z Krakowa: pp. Dr. Wróbla i Janusz Dymek, z których pierwszy wygłosił przemowę na temat obchodzenia rocznic narodowych i otaczania całej tycy, co polegli w walec za wolność narodu, zaś p. Janusz Dymek oddeklamował poświęcony wódcy patriotyczny Grunowickiego „Nasz lokator“. W uroczystości wzięł udział między innymi karst. ten mianowicie: K. Dr. Mochnacki Włocławek z Łowos, K. Eberhard, Eberna i Hojny, oraz Selezkiego Koła smarkowickiego, z całą starannością odegrał „Stary mundar“, utwór na te 63 roku.

Na fundusz bojkotowy złożyli: Bełdowski Władysław z Kerkowa, K 3; Hudes & Berkelhammer z Bogumilowice, K 5; Past, Wittmayer i Safer z Tarnowa, K 5; Bracia Kapelus z Brudów, K 4; Kaspark Eugeniusz z Łowos, K 4; Urbański Jan z Podgłebie, K 10; Jarra, M. z Krakowa, K 4; Szeregowicz z Wiednia, 50 h.; Ks. Nęca Frankoz z Tarnobrz, K 4; Dr. Mochnacki Włocławek z Łowos, K 4; Ciesielski F. z Sokoławin, K 4; Peter Karol z Krakowa, K 2; Gasiorowski Zygmunt z Żyrarow, K 8; Marya (Ch) 20 h.

Podwójnie redakcyi.

Pannu J. Górnicką w Oławiecu. Z wazg Szanownego Pana skorzystał i częstokroć wdrukowuje do Nr. 11. Niektóre z tych listowca już dawno materjaly, że nie mogliśmy Pańskiego artykułu pomieścić.

Za piękny wiersz, poświęcony „Strażni”, serdecznie dziękujemy. Jesteśmy jednak przeciwnikami pochwał własnych, trzymając się łacińskiej maxymy: *propria laus sortet*. Otrzymałmy już kilka wierszy na cześć „Straży” i z pochwałą dla jej pracowników — ale żadnego nie umieściliśmy. Nie chcemy, aby nas posądzono o chęć reklamy. Powiesz pan: imi tak robisz. Zapewne. Ale my, mając tylko cele ogólne na oku, musimy inaczej trzymać się drogi. Chcemy nasładować tylko to, co do-

bra. Jednostki mają słuszny naszemu zdaniem, a nie idea nasza korzyść jednostek.

Fabryka zapatek w Sidlinie jest polska. Wielokrotnie naszych jest spór. Spis zakładów, z których wychodzą, znajduje pan w „Komunikacie”, umieszczonym na końcu oru. Należy żądać ich wszędzie.



Pierwszy Zakład ciesielski

w Krakowie **BOLEŚŁAWA ZIELIŃSKIEGO** Kopernika 6.

zaopatrzony w maszyny najnowszego systemu, podejmuje się wykonania wszelkich robót ciesielskich z dobrego materiału, tak w robocie surowej (wiązania dachowe, stropy, rusztowania, helmy wieżowe i t. p.), jako też struganej (schody miękkie, dębowe, wszelakiej konstrukcji, altany, werandy, podłogi, ścianki i t. p.) — po możliwie przystępnych cenach.

Zakład powyższy przyjmuje również roboty do wykonania na maszynach, a. p. deski na podłogi do strugania, jęgowania i za wpaści i rowek, jako też materiały do przetrznięcia, wyprawienia, bielwienia, zarczynania i t. d.



KRAKOWSKA FABRYKA
SZCZOTEK I PENDZLI
Zwierzyniec koło Krakowa.

Wyrabia wszelkiego rodzaju szczotki i pendzle.

NAJWIĘKSZY SKŁAD
peleryn zakopańskich od deszczu
CIEMNYCH I BIAŁYCH
poleca
Bazar krajowy, Kraków, Rynek 20.

M. L. DOBROWOLSKI

właściciel jedynej w kraju fabryki opatrunków chirurgicznych

W PODGÓRZU

prosi o kupowanie w aptekach i drogeriach jego wyrobów.

Znak ochronny czerwony krzyż z literami M. L. D. Znak ochronny czerwony krzyż z literami ml.

FABRYKA FARB I LAKIERÓW

FIRMY

L. BARANOWSKI

Kraków, ul. Wolska L. 22

produkuje

Lakiery podłogowe, kopalowe, damarowe, lakiery czarne na skóry i żelazo. Emalie i farby pokostowe we wszystkich kolorach. Masę francuską do posadzek. Brunoliny, sekatwy, pokost, olej do świecenia, olej czysto llniany i mazynowy. Wosk do celów technicznych. Na składzie farby suche i terpentyny.



Pierwsza krajowa fabryka
wózków dziecięcych i wyrobów koszykarskich
R. LIPSCHÜTZ, nast.
Kraków, ulica Sławkowska L. 14

poleca wózki dziecięce od najwykwintniejszych do skromnych modeli, kosze podróżne nieprzemakające obite, oraz wszelką galanterię koszykarską.
Korzystne źródło nabywcze dla odsprzedawców.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
posiada na głównym składzie

PIESNI POLSKIE

zebrane przez K. BARTOSZEWICZĄ, (wydanie czwarte).

Jest to najlepszy zbiór pieśni i utworów patriotycznych.

Cena egzemplarza w oprawie 2 korony.

Zdrowiu szkodzi
Kto zamieszkał
hygienicznych tułek
KROSIŃSKI
kupuje tułki niewiadomego pochodzenia

Założona 1867 r.

Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach

FIRMY

F. & E. Zajączek i Lankosz

poleca

Sukna, Sieraczki, najmłodniejsze Kamgarny i Korty wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie, Koce, Derki, Filce dywanowe, Flanele wstążone. Wełnę do watawania i wszelkie Podszewki.

Składy: w Krakowie, Rynek główny Linia A-B,
we Lwowie, ulica Jagiellońska L. 3,
dla sprzedaży hurtownej i drobniogowej.

ZNAKOMITE MYDŁA PRZEFŁUSZCZONE

LECZNICZE I TOALETOWE

Maryana Malinowskiego w Warszawie

zostały podane do gwałtownej WPano Wład. Matejki, c. k. adiunktowi Zakładu do badania aradków spożywczych w Krakowie. Miary zwiadamujące o wyniku doskonałego rozstrzygnięcia, tak ocenili ich wartość.

1. Ogółem wszystkie mydła Pańskiego wyrobu są sprózdzone z materiałów bezwzględnie doborowych, w Hosiol i jakości na etykiecie oznaczonej. 2. Nie zawierają wonego ługu, co jest niezbędnym warunkiem mydeł leczniczych i higienicznych toaletowych. 3. Zawierają nieznaną ilość wody, przez co podnoszą ich wydajność. 4. Zapełny w nich brak części chemicznych, szkodliwych i irytujących skórę. 5. W skład wchodzi 1 1/2 1/2, co stanowi dodatkową cześć tych mydeł. 6. Wykazują około 7. przefłuszczenia, zaś ilość ługu w stosunku do całej masy mydła wskazuje mały i łagodny, skutkiem czego masy mydła wysysają się względnie mało. 7. Nie ma 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Wszystkie wyroby M. MALINOWSKIEGO są do nabycia w większych miastach Galicji i zio. w renomowanych składach mydeł i perfumeryj, oraz w aptekach i drogeriach.

Główne zastępstwo na Austrię: **B. JAWORNICKI, KRAKÓW, Graniczna 5.**

W NIEMCZECH NIC NIE KUPUJE!

R. Pawłowski

dotawca Związku urzędników państwowych i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników

w Krakowie, Rynek 18.

Poleca ulepszone **Singera maszyny do szycia do haftu**, wypróbowane przez hańcienie i pracownice krawiectwa i uznane za najlepsze. — **Nierównana w szyciu i niedościgniona w hańcie.** — Cenniki rozprawy nie darmo i oplatnie.



WODA KROŚCIENSKA

zastępuje w zapobieganiu szczywu

— preskie i niemleńskie —

Specjalne rozprawy lekarskie wysyła bezpłatnie:

Zarząd Zdrojowy w Krościenku nD.

Nagrodzona złotym medalem za krój w Paryżu.

Pierwszorzędna Pracownia Sukien Męskich Leona Grabowskiego

Właściciel
firmy:

Gabryel Grabowski

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 36 vis à vis teatru miejskiego. — Telefon Nr. 561.

Materyały i krój angielski. — Wykończenie artystyczne.

JANECZEK & ZIEMBICKI

Kraków, Rynek 8

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha)
polecają:

wielki wybór papierów listowych,
kart z widokami,

wyroby ze skóry, bronzu, drzewa,

przybory do maszyn do pisania,

urządzenia kancelaryjne i potrzeby biurowe.

Towarów z Niemiec w ogólności bezwarunkowo nie sprowadzamy.

Jedyny w Krakowie

fabryczny skład LALEK i ZABAWEK

DLA DZIECI

(FILIA firmy JANECZEK & ZIEMBICKI)

Kraków, plac Maryacki 2

poleca

największy wybór zabawek wszelkiego rodzaju, piłki nożne,
rakiety do tenisa i gry towarzyskie.

Wyroby i zastępstwa fabryk czeskich, francuskich i angielskich.
Zabawki w Jaworowa i Nałęczowa. — Wyroby warszawskie.

Z Niemiec towaru nie sprowadzamy.

Specjalny bandażysta, fachowiec

z praktyką 25-letnią

ANTONI MIRKIEWICZ

w Krakowie, ul. Mostowa L. 4.

Poleca osobom cierpiącym na przepukliny pachwinowe pasy brzuszne, oraz różne przepaski własnego wyrobu, a jako znakomitość paski bez żadnych sprężyn, swego wynalazku, wielce ulepszone: pod gwarancją za dobroć towaru.

Zgłoszenia osobiste. ** Objawienia bardzo ważne,
także listowne.

Związek hodowców nasion

w Krakowie, ulica Karmelicka L. 6.

poleca

poleca

nasiona ogrodowe

(warzywne i kwiatowe) najlepiej jakości po cenach najumiarkowszych z gwarancją, że nasiona nie pochodzą z Niemiec.

Związek podlega kontroli Towarzystwa Ogrodniczego i c. k. Zakładu rolniczno-doświadczalnego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Cenniki darmo i oplatnie.

M. JAKUBOWSKI

w Krakowie, Sukiennice 26 - 27, (od strony ratusza)

poleca znane najlepsze wyroby z alpaki i białego metalu), srebrzone, jak: **noże, widelce, łyżki itp.**, do użytku domowego i restauracyjnego

Wyroby ozdobne w różnych stylach na podarki. Wyroby kościelne ze srebra i brązu, jak: **monstrancje, kielichy, lichtarze i t. p.**

Wyroby ze srebra prawdziwego. — Kompletnie wyprawy ślubne.

WYRÓB KRAJOWY LEONARD SOLECKI I SP.

w Łowiczu, ul. Janowska 45 B, polecają:

Krochmal „Basant“ wyborowego gatunku.
Proszek do pieczywa (suche drożdże),
Waxoline w ołtrze

— Artykuły te znajdują się we wszystkich większych sklepach. —



PIECZĘCIE KAUCZUKOWE
DRUKARNIE DOMOWE, SZYLDY, NAPI-
SY EMALIOWANE, ODLEWANE
ALEKSANDER FISCHHAB
KRAKÓW CRODZKA 50

Najpopularniejsze tytonie

są: tak zwana „**śiedemnaśtka**“ (Feiner Herzogovina Rauchtobak) paczka 34 halerze, i tak zw. „**trzydziestka**“ (Mittelfeiner turkischer Rauchtobak) paczka 26 halerzy. Te dwie odmiany tytoniu, w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczna jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „**NORIS**“ oznaczonych literą **N**.
Również nadawczyca smaczna jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretowych.

„**POBUDKA**“
WYROBU FABRYKI „**NORIS**“
Mra W. Bełdowskiego w Krakowie.

Cena „**Pobudka**“ w kasetkach 4 hal. — w opakowaniu patentowym 6 hal.
Zwolennikom kręjących papierosów zwracam uwagę na bibułki „**Pobudka**“.
Prześcieście palić przeżycyste bibułki!

Specjalność: Stroje balowe w kilku godzinach!

T „**TECZA**“ **A**
PAROWA FABRYKA CHEMICZNEGO PRANIA
i ARTYSTYCZNEGO FARBOWANIA
E **Kraków** **Z**
ul. św. Sebastjana Ł. 11
(gdzie „Łazienka rzymska“)
Telefon Nr. 871.

B **Biura przyjęcia:** **C** **Biura przyjęcia:**
ulica Grodzka L. 51 ulica Długa L. 1
(via via kości. św. Piotra) Tel. 872. (w gmachu „Izby handlowej“).
Floryańska L. 29. Tel. 873. ul. Karmelicka L. 1.

E **Własne 3 patenta:** **Z**
niemieckie, francuskie
i angielskie.
T **Własny i największy** **A**
ZAKŁAD PLISOWANIA.
35 filii w kraju.

Odnowianie wszelkiego rodzaju garderoby i uniformów!

ODZNAČONY WYPRACEN NONCOPERTY MEDREM 212 04
5/1 TUM I MEDREM BRANOWY C K MINISTERSTWA HANDL 642

KUSZE CYNKOWE MIEDZIANE

DO WSZĘDNIK ILLUSTRACY
WIDOKOWEK CENNIKÓW
I DO DRUKU
TROJBARWNEGO
WYKONYWA NAJLEPSI
PIERWSZY KRAJOWY

**ZAKŁAD REPRODUKCYI TECHNICZNYJ
TJABLONSKI I SPOLKA**
KRAKÓW FRANCISZKANSKA 4 TELEFON 614

LUDWIK LAZAR

Generalne zastępstwo

Arcyksiążęcego Browaru w Żywcu.
Główny Skład Piwa żywieckiego
w Krakowie, ulica św. Anny L. 3.

Telefon 423.

Specjalnie urządzone chłodownie, lodownice, hale i maszyny do obciążu piwa posiada w Łobzowie koło Krakowa.

Wysłany przez Wydział krajowy na wyższe studia do Paryża odbyć tychże, utworzyłem

FABRYKĘ KOSMETYCZNA „AMOR“
w Krakowie, ul. Wrzesińska L. 3.

Polecam **najlepsze wyroby kosmetyczne**, które zostały wielokrotnie wyszczególnione na wystawach krajowych i zagranicznych, a mianowicie:

Wszelkie wyroby kosmetyczne do pielęgnowania twarzy, włosów, zębów, jako też perfumy, kolońskie wody, brylantynę itp.
„AMOR“ KREM do zębów „AMOR“ KREM do twarzy
„AMOR“ WODE do zębów „AMOR“ PUDER
„AMOR“ MYDŁO do twarzy „AMOR“ BAY RUM.

Z poważaniem **Wilhelm Eirlich.**
Cenniki wysyłam na żądanie.